
СУДДЯ ВОРСІ В КРИМІНАЛЬНОМУ СУДІ В КЕД ГАРИ ЗАСУ­
ДИВ ГІЯТЬОХ МАПНЕРІВ НА РІК ВЯЗНИШ. А ПЯТЬОХ 
ДРУГИХ НА ДВА МІСЯШ ВЯЗНИШ. — МАЄ ШЕ ВІДБУ­
ТИСЯ РОСНРАВХ ПРОТИ КОМУНІСТ А Я: МЕКДОНАЛДАї!

Генерал Чан Цо-Лін рішив 
зрезиґнувати і розпустити 

свою армію
ЗА ПОВНУ НЕЗАВИСИМІСТЬ.Й.

КЕЛГАРИ, Алта., 5. грудня, гої групи майнерів, яких засу- 
— В кримінальному суді вида- джено за те, що стояли коло] 
но вчера присуди для майне- майни і приглядалися, закінчи- 
рів з Дромгелер, яких суджено лася вчера. *
за Анкетування Ей-Бі-Сі майни Росправа проти Лука Мек-
» Дромгелер підчас страйку Доналда, або Кида Бориса, ко- токю Японі„ ? „ _ ставив ціле ,годоження , дав
минулого ,лгта. мун,стичного провідника, роз- д 3 Пекіну повідомляє, ,м повну свободу ділання.

Суддя Ьойл засудив пятьох пічнеться в кримінальному су- що м Чан Цо.ЛІН> від 6а. Генерал Куо Сунг-Лієн, був-
майнерів на рік виниш ножно- л в понеділок. Його обвинува- гатьо, ів військовий прави. шнй послідовник Чан Цо-Ліна, 
го за незаконне зібрання. Пя- чують за те. що вдарив Робер- тель MaiUKVpiî рішив зрези- побив в суботу сина Чана в Чін 
тьох других засуджено на два та Ьравнела, а також, шо стояв : Т|| ; розпустити СВОІО ар. Чов-Фу. Побиті війська відсту-
місяці вязниш кожного за те. коло майни , приглядався. Бу-!^ |пили поспішно в напрямі Мук-
шо вони стояли коло майни де це остання росправа перед ------------ ;дсну j за ними „ігналася армія
і приглядалися. Двох инших лавою присяглих. ЛОНДОН, 7. грудня. - Шан- Ген. Куо, якого переди, відділи
також засуджено, одначе ,х Решта поодиноких росправ. гайський кореспондент “Дейлі находяться тепер 80 миль від 
кару оставлено в завішенню. шо виникли в звязкі- з тими Мейл» доносить> що генерал Мукдену.

Проти майнерів велися дві самими безпорядками коло Ей- цан ц0._діНі губернатор Man- Відступ Продовжається і син 
росправи перед лавами прися- Бі-СІ майни минулого літа. джурп_ потерпів кілька пора- Чанг Цо-Ліна не може зорґані- 
глих. Перших три дні цього прийдуть перед кримінальний жок j рйііив віддати Мукден, зувати успішного опору з огля- 
тижня забрала росправа проти суд в Келгари підчас його елі- столицю Манджурії. >■* д\ на бунт в його армії. Двох з
обвинувачених в незаконному дуючого засідання, шо розпі- Кореспондент каже, що Чан його генералів відмовилися до- 
зібранню. Росправа проти Дру--пнеться 25. січня. Цо-Лін скликав в неділю кон- помагати йому, коли йому

ференцію своїх офіцирів, пред- прийшло круто в Чін Чов-Фу.

Емір Аділь Арслян пятнує заяву французького високого комі­
сари Де Жувеналя, що Франція не зречеться 

мандату над Сирією.

СУД УВІЛЬНИВ 25 АРЕШТО­
ВАНИХ ЗА УБІПСТВО 

МЕТТЕОТ1.

ЄРУСАЛИМ, 4. грудня. 
Сирія стріне Францію на полі 
бою, щоб вирішити судьбу

може бути змінена, за виїм­
ком зміни самою силою на по­
лі бою.

"Заява сенатора збільшить 
сили повстанців, так як багато 
Сирійців, думаючи, що він за­
лишить політику Генерала Се- 
рейля, не вступили” до повстан­
ців. Але тепер вони завелися 
в своїх надіях і прилучаться до 
них.

РИМ, 5. грудня. - Суд, який краши сам<ою Так ,ая"
розсліджував справу убійства 8ИВ емір АІЛЬ РС-1ЯН, к||иіа 
соціялістичиого посла Маттео- повставш,,х Друзів , бувший 

Убійство було '.'арлнчемтарнт, представник 
Друзів в Константинополі.

Арслян мав розмову з коре­
спондентом американської пре­
сової агенції і в ній обвину­
вачував нового французького 
високого комісари Де Жувена­
ля, що він придержується полі-

ті, визнав, що 
ділом кількох молодців з го­
рячими головами, які не хоті­
ли допустити посла до участи 
в засіданнях парляменту.

В наслідок того суд увільнив 
25 арештованих в звязку з у- 
бійством, а задержав лише пя­
тьох. Цими пятьма є: Амеріко 
Думіні, Альбіно Вольпі, Джю- 
зеппе Віоля, Амлєто Поверо- 
мо й Аугусто Малякрія.

“Французи не зможуть спра­
витися з домашньою війною в 
сірійську зиму. Нові повстанні 
сили організуються і ми щодня 
сподіємося НОВИХ І1о£>ІД пов­
станців.

"Нашою метою є повна неза- 
висимість з відповідною охо­
роною французьких інтересів. 
Наші надії збільшаютьсн з 
тим, як заходи організувати 
наші сили є успішні".

Коли Арслян говорив, прий­
шли звідомлення з воєнного 
терену про атаки повстанців на 
лінії між Гомсом а Ріяком.

Більшість мостів між цими 
двома містами знищені.

тики свого попередника, гене­
рала Серейля. Це, сказав Ар­
слян, рівнається рішенню вою­
вати до кінця.

Він иапятнував декларацію 
Де Жувеналя в Каїро, що Фран 

НОВИЙ УРЯД В ЕСПАНІЇ НЕ;ПІя не відступить від свого 
СКАСУВАВ ЦЕНЗУРИ. мандату правити Сирією.

МАДРИД Еспанія 4 грудня СирІЙЦІ Думалн' що ,,е"
МАДИиа, ьспашя, 4. грудня. давн| иещастя в нашій країн!

- Цивільний уряд, яки,, занив повинні були дати французам 
місце військової директори,1 
відбув вчера своє перше фор­
мальне засідання.

Мадридські газети ріжно 
приняли утворення нового у- 
ряду. Газета "El ІтрагеіаГ' 
жалується, що новий уряд не 
скасував цензури на пресу, я- 
ка не дає спромоги подавати 
вірний перебіг щоденних полі­
тичних подій.

ЗАПРОШУЮТЬ С.Р.С.Р. ДО КОМІСІЇ для 
СКЛИКАННЯ КОНФЕРЕНЦІЇ. ЗЛУЧЕНІ ДЕРЖАВИ ВИСИЛАЮТЬ ДО 

КИТАЮ ВОЄННІ КОРАБЛІ.
Флянція планує обняти провід 
в домаганню негайного приго­
тування до міжнародньої кон­
ференції роззброєння. Вона 
предложить також як основу 
свій власний проект.

Ліга Націй вже одержала від 
52 держав, включаючи Злучені 
Держави й Радянський Союз, 
дані як основу для своїх пере­
говорів в справі зменшення 
зброєння.

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 5. гру­
дня. — Рада роззброєння Ліги 
Націй рішила вчера запросити 
Злучені Держави й Радянський 
Союз, шоб вони стали членами 
спеціальної комісії, яка має бу­
ти створена для приготування 
міжнародньої конференції дліі 

зменшення зброєння.
ЖЕНЕВА, Швайцарія, 5. гру­

дня. — Зі збором ради Ліги 
Націй в Женеві дня 7. грудня,

лекцію відносно мандату", 
сказав Арслян, "але заява се­
натора Де Жувеналя показує, 
Шо французька політика не

ВЛШІНГТОН, 5. грудня. — З 
огляду на критичне положен­
ня в Китаю, яке стає щораз 
гірше, Злучені Держави зби­
рають в ШанГаю 8-своїх воєн­
них кораблів. ^Чотири з них 
вже находяться в тому порті, 
а решта пливуть туди з Маніли. 
Воєнні кораблі будуть стаціо- 
новані "в ріжних китайських 
портах. Повище оповіщення 
було зроблене міністерством 
війни.

канонірки прибули до шам- 
тунґського порту Чефу, де не­
давно був зведений бій між 
манджурськими військами льо- 
яльними до Чан Цо-Ліна а їх 
противниками.

Підчас боротьби стрільна з 
воюючих китайських воєнних 
кораблів впали в чужинецькій 
дільниці Чефу, одначе не зро­
били ніякої шкоди.

Армія “христіянського гене­
рала" Фен Ю-Сяна розпочала 
наступ на Тієн Тсіи, щоб про­
гнати звідтам військо генерала 
Лі Чан-Лінга, цивільного гу­
бернатора провінції Чіглі.

ЖУВЕНАЛЬ КАЖЕ, ЩО ФРАНЦІЯ НЕ ЗА- 
ПЕРЕСТАНЕ ВІЙНИ В СИРІЇ,

ЗАТОНУВ МАЛИН БРИТІИ- 
СЬКИП КОРАБЕЛЬ.

БЕЙРУТ, Сирія, 5. грудня. 
— “Мир для тих, що хочуть 
мира, війна для тих, що хочуть 

ріці Шельдт в Голяндії зуда-І війни", і амнестія для нікого з 
рився бритійський корабель ; останніх, -— оце є правило для 
“Аштон" з американським ко-і привернення спокою в Сирії, 
раблем "Федерал", в наслідок Сенатор Де Жувеналь, фран- 
чого “Аштон" Аішов на дно. цузький високий комісар, який 
Разом з кораблДб втопилися щойно прибув до Сирії, щоб 
капітан, пільот і т[)и члени ко- заняти місце ген. Серейля на

тому становищі, оповістив 
французьку програму в промо­
ві перед місцевими властями.

Заява сенатора Де Жувена­
ля. яка появилася лише 24 го­
дині після заяви провідника 
Друзів, Арсляна, що сирійські

повстанці готові стрінути 
Французів зі зброєю на полі 
бою, вказує на те, що мир все 
ще є дуже далеко.

“Було-б безужиточним для 
повстанців", сказав Де Жуве­
наль, “пробувати формулувати 
умови мира або домагатися 
певних умов від-Французів, бо 
Франція не згодиться на таке 
диктованая.

“Франція, її союзники та и 
приятелі будуть мати останнє 
слово", сказав він. “Відвічаль- 
ність за продовжування воєн­
них кроків спадає на повстан­
ці в’\

НІМЕЦЬКИЙ КАБІНЕТ ПІД ПРОВОДОМ 
МЕРА ЗРЕЗИҐНУВАВ.

ЛОНДОН, 5. грудня. НаЛОНДОН, 5. грудня. — Де­
пеша з Тієн Тсін в Китаю каже, 
що бритійські й американські

В ПОЛЬСЬКИХ МІНІСТЕРСТВАХ ВИКРИ­
ТО ВЕЛИКІ КРАДІЖІ.

БЕРЛІН, 5. груди#. Сього- 
дня зрезиґнував німецький ка­
бінет на чолі з канцлером Лю- 
тером. Теперішні міністри бу­
дуть дальше сповняти свої о- 
бовязки, поки не буде.утворе­
ний новий кабінет.

Президент Ґінденбург пору- 
чив Лютерові утворити новий 
уряд, який буде , виповняти 
льокарнські договори. Новий 
кабінет буде коаліційний.

Кабінет Лютера був утворе­
ний в січні ц. р. на місце міні­
стерства Маркса-Штреземана. 
в якому Лютер був міністром і договори.

фінансів.
З кабінету виступили були в 

жовтні три націоналістичні мі­
ністри, які не годилися з полі- рабельної залоги.

“Аштон" був поємности 990 
тон і належав до Кадебі Стім- 
шип Ко.

тикою уряду, шо змагав до по­
єднання з аліянтамн і остато­
чно заключне з ними Льокарн- 
ський договір.

Резигнація німецького уряду 
наступила згідно ,з недавним о- 
повіщенням канцлера Лютера, 
що його кабінет уступить після 
підписання льокарнських дого­
ворів, щоб зробити місце уря­
дові, який буде виповняти ті

ВАРШАВА, 20. листопада. | домагання сой му. Польський 
Найвища державна контрольна уряд роками промовчував 
комісія предложила соймові і “польську господарку", щоб 
звіт з контролі за минулий рік. не пошкодити собі в своїх за- 
який виказує, що у всіх міні- ходах одержувати позички за 
стерствах були великі крадіжі кордоном, 
й надужиття.

Перше місце займає міністер­
ство залізниць, де крадіжі ся­
гають суми поверх 200 міліо- ПАРИЖ, 5. грудня. — Фран­
ціє злотих. Слідуючим є міні- цузький сенат ухвалив вчера 
стерство війни з крадіжами на фінансовий законопроект Лю- 
поверх 50 міліонів злотих. Та- шера, який перейшов в палаті 

!кож у всіх инших міністер- послів, і він став законом, 
ствах викрито крадіжі на де- На підставі нового закону 
сяткн міліонів злотих. мається видати 7 міліярдів 500

Надзвичайна контрцля в мі- міліонів франків і підвищити 
ністерствах була заряджена иа ' податки на 20 до 100 процент.

ДОВГ КАНАДИ ЗБІЛЬШИВСЯ 
В ЛИСТОПАДІ.

ОТТАВА, 5. грудня. — Міні­
стерство фінансів оповіщує, 
що протягом місяця листопада 
довг Канади збільшився на 
$22,594,074,-Довг домінії вино­
сить тепер 52,382,616,883, а в 
день 31-го жовтня він виносив

СТАРОМОДНІ ТУРКИ ПРОТИ ЗАВЕ­
ДЕННЯ КАПЕЛЮХІВ,

і
СЕНАТ ПРИНЯВ ФІНАНСО­

ВИЙ ЗАКОНОПРОЄКТ.

і

\) ' ТУРЕЧЧИНА БУДЕ ВОЮВАТИ ЗА М0- 
ЗУЛЬ З ВЕЛ. БРИТАНІЄЮ,

$2,360.0^2,809. АНГОРА, Туреччина, 4-го 
грудня. — Старомодні Турки, 
які не хочуть замінити фезів 
(червоних шапочок) модерни­
ми капелюхами, як це прика- 
зав зробити уряд, бютьсн а на­
віть вмірають за свої фези.

Автор атаку на капелюхи, я- 
кий був розліплений на стінах 
села близько Сівасу, в східній 
Анатолії, був повішений на

присуд льокального трибуналу.
Звідомлення до Ангори до­

носять про розрухи в одній зі 
східніх провінцій, спрямовані 
проти західніх реформ. Тонна 
в Мараче влаштувала похід пе­
ред домом губернатора й кри­
чала: “Не хочемо капелюхів!"

Сорок демонстрантів аре­
штовано, а решту з трудом ро­
зігнано.

ТРОЦЬКИП ПОВЕРНУВ З КА­
ВКАЗУ ДО МОСКВИ.

МОСКВА, 5. грудня. — Пі­
сля шістьтижневого відпочин­
ку на Кавказі, Лев Троцький 
повернув до Москви з підкрі­
пленим здоровлям і обняв о- 
бовязки голови концесійної ко­
місії й Вищої Економічної Ра-

ЛОНДОН, 4. грудня. — “Ді турецька армія є добре вивче- 
Вестмннстер Пезет" одержала на й диСціплінована на німець- 
від свого кореспондента в Ан- кий зразок і що вона є також 
горі, місці осідку турецького добре виеквіпована, за виїм- 

почтову кореспонден- ком того, шаїї бракує тяжкої МАЙНЕРІ ВИЙШЛИ З МАЙНИ ЖИВИМИ,УРЯДУ, _____
цію, в якій сказано, що як Лі- артилєріі й тенків.
ґа Націй видасть рішення в мо- Кажуть, що Турки видають НЕДЕРЛЕНД, Колорейдо, 5. 
тульському спорі між Туреч- великі суми грошей на узбро- грудня. — В майні Фейрвю, не- 
чниою а Великою Британією єння та роблять горячкові за- далеко цього місточка, вибух 
в некористь Туреччини, то Ту- ходи створити воздушну фльо- вогонь, який захопив 22 май- 
реччина може розпочати війну, ту. В Ескї Шер німецька ком- мерів в одному з тунелів, пере- 
або постійними прикордонню панія збудувала фабрику ае- повненому газом і димом. Май- 
ми наїздами й пропагандою на- роплянів. 
робить Великій Британії стіль- г 
ки клопоту, скільки лише мо-

!

же без допомоги ратунковнх 
відділів, а инших винесено в не­
притомному стані. їх приміше- і Обчислено, що в Злучених 
но в малому домику, який за-:Державах і Канаді вогонь ро- 
мінено в тимчасовий шпиталь, бить річно шкоди на 588 мілі- 
Там померло двох: майнер Ро- онів доларів.
берт СтівенсоНч,і ратунковий ро- ------------
бітник Чарлс Герквист. ---------------------------------------------

Більшість робітників виздо- Не забувайте про пресовий новив не дати цеї нагороди за 
ровіють, але пару з них нахо- фонд “Українських Робітничих 1925 рік. Парламент рішив та- 
дяться в критичному стані.

ди.
НЕ БУДЕ НАГОРОД НОБЛЯ 

В 1925 РОШ.
1924 рік, коли то було задер- 
жано її на ^іізніше.

Це означає, шо нікотра з 
пятьох нагород Нобля не буде 
видана цього року, перший раз 
в історії інституту Нобля, 
як інститут вже рішив, що не 
буде давати чотирох 
нагород.

ОСЛЬО, Норвегія, 4. грудня. 
— Норвежський парлямент, я- 
кий є уповноважений даватинері перебули в тунелі близько 

18 годин і всі вийшли на верх
так

мирові нагороди Нобля, поста-
живнмн.

Половина з них, великих і 
сильних, вийшли з тунелю май-

других
Відновляйте передплату на 

шо, “Укр. Роб. ВІСТИ"!
жливо.

Кореспондент заявляє.» Вістей"! кож не давати нагороди за

*1

ПРОЛЕТАРІ BOX КРАЇН. ЄДНАЙТЕСЯ!</

мигам
The Prow**"»1
Library UKRAINIAN LABOR NEWS( City

Oer Pritchard in. Bad leOnfor It,
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